
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ  

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ  
 

Принято на заседании Думы 23 марта 2017 года 

№ 91-VI ДГ 

 

О внесении изменений в решение 

Думы города от 04.03.2011  

№ 876-IV ДГ «Об утверждении 

перечня услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными 

для предоставления органами 

местного самоуправления 

муниципальных услуг, а также 

порядка определения размера 

платы за оказание таких услуг» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие  

с действующим законодательством Дума города РЕШИЛА:  

 

 1. Внести в решение Думы города от 04.03.2011 № 876-IV ДГ  

«Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми  

и обязательными для предоставления органами местного самоуправления 

муниципальных услуг, а также порядка определения размера платы  

за оказание таких услуг» (в редакции от 23.10.2015 № 776-V ДГ) изменения, 

изложив часть 3 приложения к решению в редакции согласно приложению  

к настоящему решению. 

 2. Пункт 3.2.10 приложения к настоящему решению вступает в силу  

с 01.01.2018. 

 
Председатель Думы города 

 

_______________ Н.А. Красноярова 

 

«29» марта 2017 г. 

Глава города 

 

_______________ В.Н. Шувалов 

 

«30» марта 2017 г. 
 



2 

 Приложение  

 к решению Думы города 

 от 30.03.2017 № 91-VI ДГ 

 
3.1. Выдача разрешения 

на строительство 

при осуществлении 

строительства, 

реконструкции 

объектов 

капитального 

строительства, 

расположенных  

на территории 

муниципального 

образования 

городской округ 

город Сургут 

3.1.1. Подготовка и выдача материалов, содержащихся  

в проектной документации: 

 

 

 

3.1.1.1. Пояснительная записка 

 

 

 

 

3.1.1.2. Схема планировочной организации земельного участка, 

выполненная в соответствии с информацией, указанной в 

градостроительном плане земельного участка, с обозначением 

места размещения объекта капитального строительства, 

подъездов и проходов к нему, границ зон действия публичных 

сервитутов, объектов археологического наследия 

 

3.1.1.3. Схема планировочной организации земельного участка 

с обозначением места размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства 

 

 

3.1.1.4. Схема планировочной организации земельного участка, 

подтверждающая расположение линейного объекта в пределах 

красных линий, утверждённых в составе документации  

по планировке территории применительно к линейным 

объектам 

 

3.1.1.5. Архитектурные решения 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(пункт 3 части 7 статьи 51 

главы 6) 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(подпункт «а» пункта 3 

части 7 статьи 51 главы 6) 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(подпункт «б» пункта 3 

части 7 статьи 51 главы 6) 

 

 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(подпункт 3 части 9  

статьи 51 главы 6) 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(подпункт «в» пункта 3 

части 7 статьи 51 главы 6) 

 

 

Градостроительный кодекс 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

 

за счёт 



3 

 

 

 

 

3.1.1.6. Сведения об инженерном оборудовании, сводного 

плана сетей инженерно-технического обеспечения  

с обозначением мест подключения (технологического 

присоединения) проектируемого объекта капитального 

строительства к сетям инженерно-технического обеспечения 

 

3.1.1.7. Проект организации строительства объекта 

капитального строительства 

 

 

 

3.1.1.8. Проект организации работ по сносу или демонтажу 

объектов капитального строительства, их частей 

 

 

 

3.1.1.9. Перечень мероприятий по обеспечению доступа 

инвалидов к объектам здравоохранения, образования, 

культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-

культурного и коммунально-бытового назначения, объектам 

транспорта, торговли, общественного питания, объектам 

делового, административного, финансового, религиозного 

назначения, объектам жилищного фонда в случае 

строительства, реконструкции указанных объектов при 

условии, что экспертиза проектной документации указанных 

объектов не проводилась в соответствии со статьёй 49 

Градостроительного кодекса Российской Федерации 

 

3.1.2. Положительное заключение экспертизы проектной 

Российской Федерации 

(подпункт «г» пункта 3 

части 7 статьи 51 главы 6) 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(подпункт «д» пункта 3 

части 7 статьи 51 главы 6) 

 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(подпункт «е» пункта 3 

части 7 статьи 51 главы 6) 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(подпункт «ж» пункта 3 

части 7 статьи 51 главы 6) 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(подпункт «з» пункта 3 

части 7 статьи 51 главы 6) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Градостроительный кодекс 

средств 

заявителя  

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

за счёт 

consultantplus://offline/ref=4CAF798AFA4B64522AC4C57E64639EBE928FDB750FF6EA38E675791C79A80EBEDDF3F1CDB94D237254c7N


4 

документации объекта капитального строительства 

(применительно к отдельным этапам строительства в случае, 

предусмотренном частью 12.1 статьи 48 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации), если такая проектная 

документация подлежит экспертизе в соответствии  

со статьёй 49 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации  

 

3.1.2.1. Заключение, предусмотренное частью 3.5 статьи 49 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, в случае 

использования модифицированной проектной документации 

 

 

3.1.3. Согласие всех правообладателей объекта капитального 

строительства в случае реконструкции такого объекта,  

за исключением указанных в пункте 6.2 части 7 статьи 51 

Градостроительного кодекса Российской Федерации случаев 

реконструкции многоквартирного дома 

 

3.1.3.1 Решение общего собрания собственников помещений  

и машино-мест в многоквартирном доме, принятое  

в соответствии с жилищным законодательством, в случае 

реконструкции многоквартирного дома, или, если в результате 

такой реконструкции произойдёт уменьшение размера общего 

имущества в многоквартирном доме, согласие всех 

собственников помещений и машино-мест в многоквартирном 

доме 

 

3.1.4. Копия свидетельства об аккредитации юридического 

лица, выдавшего положительное заключение 

негосударственной экспертизы проектной документации,  

в случае, если представлено заключение негосударственной 

экспертизы проектной документации 

Российской Федерации 

(пункт 4 части 7 статьи 51 

главы 6) 

 

 

 

 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(пункт 4.1 части 7 статьи 51 

главы 6) 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(пункт 6 части 7 статьи 51 

главы 6) 

 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(пункт 6.2 части 7 статьи 51 

главы 6) 

 

 

 

 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(пункт 7 части 7 статьи 51 

главы 6) 

 

средств 

заявителя  

 

 

 

 

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

 

 

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

consultantplus://offline/ref=2F0EDDC896875F00F30FD26B0B60237DBF558313A2EB66696BA37788149631FF62188DCCCAPDgEN
consultantplus://offline/ref=2F0EDDC896875F00F30FD26B0B60237DBF558313A2EB66696BA37788149631FF62188DC9CED7E941PBg6N
consultantplus://offline/ref=208C045A0780840D174F490FC9E051D49900BC640C70B8762D1308D2881A80276E7773CB8448hEiFN
consultantplus://offline/ref=C51A6FB6E0FAC85B4501C728169953AC6376B32F307CEB2AA80015F6471D01D96B2D614C815EC20Ez6j5N
consultantplus://offline/ref=D73F0B03271F3FAED49ACEFB81366A31CA89BB56560EDD3D91F475FD25342E2F7EB4F379D8BAF3D3xFk1N


5 

 

3.1.5. Правоустанавливающие документы на земельный 

участок, право на который не зарегистрировано в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество  

и сделок с ним 

 

3.1.6. Документы, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации об объектах культурного наследия,  

в случае, если при проведении работ по сохранению объекта 

культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие 

характеристики надёжности и безопасности такого объекта 

 

3.1.7. Описание внешнего облика объекта индивидуального 

жилищного строительства в случае, если строительство или 

реконструкция объекта индивидуального жилищного 

строительства планируется в границах территории 

исторического поселения федерального или регионального 

значения, за исключением случая, предусмотренного  

частью 10.2 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(пункт 1 части 7 статьи 51 

главы 6) 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(пункт 8 части 7 статьи 51 

главы 6) 

 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(пункт 4 части 9 статьи 51 

главы 6) 

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

3.2. Выдача разрешения 

на ввод объектов  

в эксплуатацию 

при осуществлении 

строительства, 

реконструкции 

объектов 

капитального 

строительства, 

расположенных  

на территории 

муниципального 

образования 

3.2.1. Правоустанавливающие документы на земельный 

участок, право на который не зарегистрировано в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество  

и сделок с ним 

 

3.2.2. Акт приёмки объекта капитального строительства  

(в случае осуществления строительства, реконструкции  

на основании договора) 

 

 

3.2.3. Документ, подтверждающий соответствие построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства 

требованиям технических регламентов и подписанный лицом, 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(пункт 1 части 3 статьи 55 

главы 6) 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(пункт 4 части 3 статьи 55 

главы 6) 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(пункт 5 части 3 статьи 55 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  



6 

городской округ 

город Сургут 

осуществляющим строительство 

 

3.2.4. Документ, подтверждающий соответствие параметров 

построенного, реконструированного объекта капитального 

строительства проектной документации, в том числе 

требованиям энергетической эффективности и требованиям 

оснащённости объекта капитального строительства приборами 

учёта используемых энергетических ресурсов, и подписанный 

лицом, осуществляющим строительство (лицом, 

осуществляющим строительство, и застройщиком или 

техническим заказчиком в случае осуществления 

строительства, реконструкции на основании договора, а также 

лицом, осуществляющим строительный контроль, в случае 

осуществления строительного контроля на основании 

договора), за исключением случаев осуществления 

строительства, реконструкции объектов индивидуального 

жилищного строительства 

 

3.2.5. Документы, подтверждающие соответствие 

построенного, реконструированного объекта капитального 

строительства техническим условиям и подписанные 

представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию 

сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии) 

 

3.2.6. Схема, отображающая расположение построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства, 

расположение сетей инженерно-технического обеспечения  

в границах земельного участка и планировочную организацию 

земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим 

строительство (лицом, осуществляющим строительство,  

и застройщиком или техническим заказчиком в случае 

осуществления строительства, реконструкции на основании 

договора), за исключением случаев строительства, 

главы 6) 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(пункт 6 части 3 статьи 55 

главы 6) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(пункт 7 части 3 статьи 55 

главы 6) 

 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(пункт 8 части 3 статьи 55 

главы 6) 

 

 

 

 

 

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

 

 

 

 



7 

реконструкции линейного объекта 

 

3.2.7. Документ, подтверждающий заключение договора 

обязательного страхования гражданской ответственности 

владельца опасного объекта за причинение вреда в результате 

аварии на опасном объекте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации об обязательном страховании 

гражданской ответственности владельца опасного объекта  

за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте 

 

3.2.8. Акт приёмки выполненных работ по сохранению объекта 

культурного наследия, утверждённый соответствующим 

органом охраны объектов культурного наследия, 

определённым Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории  

и культуры) народов Российской Федерации», при проведении 

реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его 

приспособления для современного использования 

 

3.2.9. Технический план объекта капитального строительства, 

подготовленный в соответствии с Федеральным законом  

от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации 

недвижимости» 

 

3.2.10. Подготовленные в электронной форме текстовое  

и графическое описания местоположения границ охранной 

зоны, перечень координат характерных точек границ такой 

зоны для объектов электроэнергетики, системы газоснабжения, 

транспортной инфраструктуры, трубопроводного транспорта 

или связи и если для эксплуатации этого объекта  

в соответствии с федеральными законами требуется 

установление охранной зоны 

 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(пункт 10 части 3 статьи 55 

главы 6) 

 

 

 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(пункт 11 части 3 статьи 55 

главы 6) 

 

 

 

 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(пункт 12 части 3 статьи 55 

главы 6) 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

(пункт 13 части 3 статьи 55 

главы 6) 

 

 

 

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

 

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

 

 

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

за счёт 

средств 

заявителя  

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=6AFF199D4B22E88B18DC6124E67979BA56F7C11D2D5A5F0E437E3A5D2B6C7E955CDA45D9A4BAF05AH86CN
consultantplus://offline/ref=530DE5BC4E5C9E3B0C7E9A08CF04E0C2F980968DFB2D9A5CF63FF46574R4CDO
consultantplus://offline/ref=F706FE9F4F51C1E922E3ACFBD59424CE5738FC3EACEF0276A3A68F18E2i3DBO

	Решение Думы города
	Приложение к решению Думы города

